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Název diplomové práce:

Možnosti financování domácí péče u pacientů se spinální muskulární atrofií

Abstrakt:

Cílem diplomové práce je představit málo zmiňovanou, geneticky podmíněnou nemoc

spinální muskulární atrofii (SMA). Práce vymezuje a popisuje přístroje, pomůcky

a spotřební materiál, který je potřebný při domácí péči o pacienty s diagnózou SMA, kteří

jsou připojeni na ventilátor. Zachycuje rovněž legislativní rámec dlouhodobé péče.

Je v ní popsán projekt domácí umělé ventilace, formální a neformální péče. Práce čerpá

poznatky ze zahraničních studií a dále zkoumá možnosti rozvoje financování domácí péče

na národní úrovni. Pomocí dotazníkového šetření a sestavení nákladů rodiny pečující

o pacienta s SMA poukazuje na velkou finanční náročnost dlouhodobé domácí péče. Práce

si klade za cíl vymezit problematiku financování pomocí procesních map a schémat.

V procesních mapách jsou zaznamenány subjekty, které se na financování domácí péče

podílejí. Jako hlavní složka je zde uveden zdravotní a sociální sektor. V závěru práce

je poukázáno na problematická místa financování domácí péče a návrhy k jejich řešení.

Klíčová slova:

Spinální muskulární atrofie, financování domácí péče, náklady na domácí umělou plicní

ventilaci

Master´s Thesis title:

Funding of home care for patients with spinal muscular atrophy

Abstract:

The aim of the thesis is to introduce a rare, genetically determined disease spinal muscular

atrophy (SMA). The thesis defines and describes medical equipment, supplies and medical

consumables, which all are needed for home care for SMA patients connected

to respiratory ventilation devices. The thesis also captures the legislative framework of this

long-term care. There is described a project of home artificial ventilation. The study draws

on knowledge from foreign studies. It also explores possibilities of financing of home care.

Through questionnaires and definition of the costs for families caring for a patient with

SMA, the large financial demands for long-term home care is highlighted The aims of the

thesis are to define the issues of this financing using process maps. The process maps

record entities involved in financing of the home care. As the main body here, there is the

health and social sector. The conclusion is pointed out the problematic areas of home care

funding and proposals for their solution.
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Spinal muscular atrophy, funding, home care, costs, home mechanical ventilation
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Seznam symbolů a zkratek

ADL Activities of daily living = každodenní činnosti

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

ČNB Česká národní banka

ČPZP Česká průmyslová zdravotní pojišťovna

DIOP Dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče

DMD Duchennova muskulární dystrofie

DP Domácí péče

DUPV Domácí umělá plicní ventilace

DZP Domácí zdravotní péče

INV Invazivní plicní ventilace

JIP Jednotka intenzivní péče

LTC Long term care = dlouhodobá péče

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV Mechanická ventilace

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NIP Následná intenzivní péče

NIV Neinvazivní plicní ventilace

NMD Neuromuskulární onemocnění

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OZP Oborová zdravotní pojišťovna

PEG Perkutánní endoskopická gastrostomie

PnP Příspěvek na péči

RBP Revírní bratrská pokladna

RL Revizní lékař

SMA Spinální muskulární atrofie

SZP Svaz zdravotních pojišťoven

UPV Umělá plicní ventilace

VoZP Vojenská zdravotní pojišťovna

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZPMV Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra

ZPŠ Zaměstnanecká pojišťovna Škoda

ZUL Zvlášť účtovaný lék či zdravotní pomůcka

ZUM Zvlášť účtovaný materiál

ZZ Zdravotní zařízení

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sval
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Úvod

V dnešní době se stále častěji zdůrazňuje problematika financování zdravotní péče. Denně

jsou monitorovány v médiích debaty politiků o účelnosti výdajů na zdravotnictví. Debaty

jsou vedeny především ohledně financování zdravotní péče, problematiky dostatečného

počtu zdravotnického personálu, příspěvků, neformálních pečovatelů a domácí péče.

Problematika dlouhodobé péče se objevuje nejčastěji v souvislosti se stárnutím

obyvatelstva, ale i s pokrokem technologií při poskytování zdravotní péče. Snaha je stále

více pacientů propouštět do domácí péče za účelem kvalitní rehabilitace, přežití či udržení

zdravotního stavu a snížení nákladů. Zdravotnická zařízení tak nemají přeplněná lůžka

a pacienti se v domácím prostředí nesetkávají s nozokomiálními infekcemi či jinými

komplikacemi.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku domácí péče o pacienty

se specifickou diagnózou Spinální muskulární atrofie typu I (SMAI). Jedná

se o onemocnění, které postihuje především děti, a následně tak zasahuje do života celé

jejich rodiny. Ve své podstatě je toto onemocnění velmi nákladné jak pro nemocniční,

tak i domácí péči, avšak domácí péče o nemocné má pozitivní vliv na jejich psychiku,

zlepšuje kvalitu života a tím prodlužuje dobu přežití. Proto je smysluplné se nad tímto

tématem zamýšlet a pátrat po takovém nastavení podmínek pro rodiny s domácí péčí, které

budou přijatelné pro všechny zúčastněné strany. Přehled současného stavu problematiky

stručně popisuje specifickou diagnózu, její terapii a přístroje potřebné k péči o pacienty

s potřebou připojení na plicní ventilaci, jakož i další pomůcky, které jsou pro péči

využívány. V práci jsou rovněž uvedeny možnosti úhrady domácí péče v České republice.

Publikované studie popisující náklady na domácí péči ventilovaných pacientů jsou

zastaralé, proto diplomová práce vyčísluje náklady ze dvou pohledů, a to ze strany pacienta

a zdravotnického zařízení, potažmo z pohledu pojišťovny. Metodika diplomové práce

obsahuje statistické zpracování dotazníku a vyčíslení přímých nákladů rodiny, která

má v domácí péči dítě s diagnózou SMA I.

Důvodem a motivací ke zpracování tohoto tématu je skutečnost,

že se v mé blízkosti vyskytuje rodina s dítětem, kterému byla diagnóza SMA stanovena.

Z vlastní zkušenosti tedy vím, že financování takovéto péče je velmi náročné. Proto

je potřeba se touto problematikou zabývat a hledat tak její řešení nejen vzhledem

k postavení pacienta a jeho rodiny, ale i vzhledem k zapojení státu. Cílem práce je podat

přehled o problematice neformální domácí péče, o oblasti příspěvků a úhrad úkonů

pojišťovnou. Dále práce popisuje potřebné instituce, osoby a činnosti, které jsou potřebné

při zajištění domácí péče. Prostřednictvím procesních map definuje problémy domácí péče

a předkládá možné návrhy jejich řešení a to především v oblasti financování péče, které

vycházející z předešlých šetření a studií. Jako hlavní cíl si práce klade návrh řešení

možnosti zlepšení financování domácí péče.

"V péči o štěstí druhých nacházíme své vlastní."

Platón
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1 Spinální muskulární atrofie

Spinální muskulární atrofie (SMA) je autozomálně geneticky podmíněné onemocnění

postihující motorický neuron, který inervuje kosterní svaly. Onemocnění je řazeno mezi

progresivní onemocnění patřící do skupiny nervosvalových onemocnění postihujících

periferní nervový systém. Onemocnění se dále projevuje úbytkem svalového vlákna

tzv. atrofie. [1,11,48]

Klinický obraz a průběh onemocnění má velmi různý a proměnlivý průběh.

Příznakem SMA je svalová slabost - hypotonie. Postihuje svaly končetin a další svaly

důležité pro život. Pacienti s SMA mají oslabené mezižeberní svalstvo, silnější bránici,

která zastává hlavní funkci dýchacího svalu místo plic. Popisovaná dysfunkce je provázena

poruchami polykání a srdečního svalstva. Nejčastěji mají pacienti respirační obtíže jako

slabý kašel, nedostatečný růst plic, hrozí u nich zvýšené riziko infekce a zánětu plic.

Na obtíže často umírají. Dalším problémem je hypoventilace v průběhu spánku, při němž

je dýchání mělké a pomalé, a tím dochází ke špatné výměně plynů. Děti s SMA jsou proto

často připojovány na umělou plicní ventilaci. [1, 2]

Incidence a epidemiologie v posledních letech zaznamenala nárůst diagnostiky

SMA. Jedná se o druhé nejčastější autozomální recesivní onemocnění po cystické fibróze.


[…]


stavu přístrojového vybavení. I přes mnohá úskalí domácí péče o takto zdravotně

postižené, poskytuje tato forma péče pacientovi nesrovnatelně vyšší komfort života

a umožňuje omezení řady respiračních infekcí, které jsou jinak při pobytu

v zdravotnických veřejných institucích běžným průvodním jevem.

V práci byly vyčísleny náklady na domácí péči z pohledu pacienta. Bylo zjištěno,

že péče je nákladnější, než příspěvek, který je pečujícím rodinám poskytován

pojišťovnami, nehledě na ekonomické znevýhodnění rodin, kde se jeden člen musí plně

věnovat pacientovi s SMA, a nemá tak v mnohých případech žádný příjem. Rovněž byly

vyčísleny náklady pojišťovny jak na domácí péči, tak na dlouhodobou intenzivní péči

v nemocničním zařízení. Bylo zjištěno, že nemocniční péče je nákladnější, a proto

se podporou domácí péče mohou náklady ve zdravotnictví snížit. Na základě

dotazníkového šetření bylo zjištěno, že přístroje pro domácí péči jsou v rámci možností

dostatečně financovány pojišťovnami, avšak spotřební materiál, hygienické, kosmetické

pomůcky, léky a kompenzační pomůcky jsou ve většině případů záležitostí financování

samotných rodin. Následně bylo ověřeno, že největší časové nároky spojené s péčí

o pacienta jsou kladeny na matky nemocných. Z výsledku dotazníku a vybraných studií

byla vyznačena problematická místa při financování domácí péče. Následně na základě

předcházejících částí diplomové práce byly sepsány návrhy na zlepšení financování

domácí péče u pacientu s SMA.
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Příloha 1: Dotazník
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Příloha 2: Ošetřovatelský a léčebný plán

Výměna kanyly 1/ měsíc, Výměna PEG 1/ rok

Návštěvy lékaře: oftalmolog 2/ rok, stomatolog 2/ rok, neurolog 1/ rok, pediatr dle potřeby

Hospitalizace FN Brno 1/ rok

Servis přístrojů 1/rok + případné opravy

Školní docházka 1/ týden

Denní plán

Polohování, odsávání, přebalovaní během celého dne, ambuing - 3x denně prodýchání,

fyziologický roztok a ambuvak

Hodiny

Aktivity

7:00 - 8:00 Polohování, odsávání, snídaně + léky - krmení do gastrostomické sondy,

ambuing;

8:00 - 8:45 Hygiena – mytí, výměna krytí kolem stomií, převlečení, odsávání;

9:00 - 9:15 Kašlací asistent;

9:30 - 11:00 Výuka domácí na vozíku - dle zdravotního stavu;

10:30 Svačina krmení do sondy;

11:00 - 12:30 Rehabilitace – protahování, Vojtova metoda, orofaciální masáž,

polohování, odsávání;

12:00 Léky + tekutiny;

12:30 Odpočinek

13:30 Oběd, léky tekutiny

14:30 Vlastní aktivity, procházka, čtení, poslech rádia, TV, opakování do školy

(vozík, postel);

16:30 Léky + tekutiny;

18:00 Jídlo;

18:30 Hygiena – mytí, výměna krytí kolem stomií, převlečení, odsávání;

19:00 Pohádka, večerníček, čtení - TV;

19:30 Spánek;

20:00 Léky + tekutiny;

22:00 Polohování, prostříknutí ambuing, odsátí;

1:00 Otáčení, polohování podle potřeby;

4:00 Otáčení, polohování, odsávání - dle potřeby;
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Příloha 3: Návrh balíčku pro DUPV

"Balíček pro DUPV"

Nabídka možností čerpání finančních příspěvků z fondu prevence. Příspěvek může využít

klient pojišťovny na DUPV. Příspěvek je možný čerpat měsíčně, po předložení platebního

dokladu, který nesmí být starší než 3 kalendářní měsíce od data vystavení. Žádost

o příspěvek pro dítě do 18 let podávají zákonní zástupci, kteří se prokážou úřední listinou.

Příspěvky se týkají spotřebního materiálu, léků, hygienických a kosmetických přípravků.

Jednotlivé maximální příspěvky jsou stanoveny na základě nákladů na DUPV.

Tabulka 33: Příspěvky na domácí péči o ventilované pacienty

Příspěvek na domácí péči pro pacienty s DUPV Maximální příspěvek [Kč]

Příspěvek na spotřební materiál

4 500

Příslušenství tracheostomické kanyly v hodnotě 3 000 Kč

(krytí, fixační pásky, sterilní štětičky)

Odsávací cévky v hodnotě 1 000 Kč

Sterilní krytí v hodnotě 500 Kč

(sterilní čtverečky, lepicí pásky, buničina)

Příspěvek na hygienické přípravky

500 Chirurgické rukavice, desinfekce rukou, desinfekce

na povrchy, obličejová maska

Příspěvek na kosmetické přípravky
500

Ochranné krémy, mýdla

Příspěvek na léky a doplňky stravy

1 000 Vitamíny (A, B, C, D, E), laktulóza, mucosolvan,

rybí tuk, ACC, nutridrink

Celkem (maximální částka) 6 500

Maximální měsíční částka příspěvku činí 6 500 Kč. V případě ročního čerpání částka činí

78 000 Kč. Tato částka je zanedbatelná při porovnání s úhradou v nemocniční péči.

"Balíček na DUPV" byl zhotoven z důvodu možnosti širšího využití nejen pro pacienty

s SMA.
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Příloha 4: Fotografie spolupracující rodiny

Obrázek 16: Pokoj pacienta s SMA I se zdravotnickou technikou

Obrázek 17: Pokoj pacienta s SMA I s vzdělávacím koutek
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Obrázek 18: Pacient s SMA a výuka na PC

Obrázek 19: Odsávačky Obrázek 20: Domácí plicní ventilátor

97

Obrázek 21: Rodina na výletě