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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Kristýna Nováková
s názvem: Možnosti financování domácí péče u pacientů se spinální muskulární atrofií
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

24

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

7

5. Celkový počet bodů 75

Návrh otázek k obhajobě

1. Které klinické studie dokladují klinickou efektivitu natrium fenylbutyrátu u pacientů s SMA?

2. Jakým způsobem je řešeno financování klinického výzkumu vzácných onemocnění, nebo
onemocnění, jako je SMA?

3. Jaká je souvislost mezi časem nositele výkonu a minimální personální náročností zdravotních
služeb?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Oceňuji autorku za odvahu zpracovat tak náročné zadání diplomové práce. Autorka zadání splnila dobře.
Podobná témata řeší týmy, nikoli jednotlivci.

V popisu onemocnění (Kapitola 1.) autorka většinou vhodně volila literární zdroje, většinou sekundární
zdroje. Je patrné, že autorka se snažila postihnout celé spektrum péče a problémů zejména ventilovaných
pacientů s SMA. Není jasné, jakým způsobem proběhla rešerše, ze kterých databází. Není mi jasné, proč
nejsou dodány zdroje k podávání natrium fenylbutyrátu (Ammonaps) u dětí se SMA (zde je souvislost s
výsledky v Kapitole 3.).

Dovoluji si upozornit na nejasnosti v překladech odborných prací:
strana 12: keratinkinázy - překlep
strana 14: Nejvyšší věk u 39 přežitých pacientů je 68 měsíců (6 let)
strana 18: Zařízení pomáhají lidem doma, prostřednictvím široké nabídky léčebných potřeb. (služeb?)
strana 19: Ve studii 40 pacientů typu II a III byla zaznamenána zvýšená svalová hodnota. (o jakou svalovou
hodnotu se jedná?)
Toto ovlivnění mohou zapříčinit látky, jako jsou histony nebo kyselina valproová, ... (jedná se o zevně
podané histony a nebo ovlivnění histonů buněk lidského těla?)
strana 24: je nepochopena - směšována - endotracheální intubace a ventilace přes tracheostomickou kanylu.

Chybná citace:
[7] Cure SMA | SMA Drug Pipeline stále roste [online]. [vid. 27. duben 2015]. Dostupné z:
http://www.curesma.org/news/new-sma-drug-pipeline.html

U druhé kapitoly autorka volí sekundární, ale i nevhodné terciární zdroje:
[30] Asistivní technologie – WikiSkripta [online]. [vid. 3. květen 2016]. Dostupné z:
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Asistivn%C3%AD_technologie
[41] Long-term care insurance in Germany - Wikipedia, the free encyclopedia [online]. [vid. 6. květen
2015]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Longterm_care_insurance_in_Germany

Chybná citace:
[45] PR, Ladislav. Model efektivního financování a poskytování dlouhodobé péče Ladislav Pr ů ša. 2011.
ISBN 9788074160974. [

Chybějící zdroje:
1. MZd ČR, Akční plán č. 8a: Zvýšení, kvality, dostupnosti a efektivity, následné, dlouhodobé a domácí péče,
d o s t u p n é n a
http://www.mzcr.cz/Admin/_upload/files/5/ak%C4%8Dn%C3%AD%20pl%C3%A1ny%20-%20p%C5%99%C3
%ADlohy/AP%2008a_zaprac%20pripominek%20MPR_cervenec15.pdf

2. Geissler, H., Holeňová, A., Horová, T., Jirát, D., Solnářová, D., Tomášková V., Návrh politiky na podporu
n e f o r m á l n í c h p e č o v a t e l ů , F D V 2 0 1 5 , d o s t u p n é n a :
https:/ /koopolis.cz/f i le/home/download/1211?key=2fd7643342

Poznámky k 2. kapitole:
strana 27: PEG sonda zahrnuta do spotřebního materiálu v DUPV - přitom se nevyměňuje v domácím
prostředí (není mi známo), k výměně dochází ve zdravotnickém zařízení, gastroenterologem.
strana 29: překlep: Dávky na dlouhodobou péči jsou financovaný z daní.
strana 30: Rozdíly lze brát jako inspiraci k zavedení více kategorií v závislosti na průměrné hodinové doby
péče, která je potřeba k zajištění pacienta. (osoby, zdravotně postižené osoby ...)
strana 31: Praktičtí lékaři jsou placeni kapitálově, ... (snad kapitačně?)
strana 32: uveden příspěvek na péči na týden a přepočten na měsíc krát 4 - je to tak správně?
strana 32 - 33: Nizozemí uvedeno bez možnosti finančního porovnání s ostatními zeměmi
strana 35: "Existují další typy úhrad ošetřovatelské péče v domácí péči, hodnoty jsou ohodnoceny na
základě časového fondu (Tabulka15). " V tabulce 15 jsem nenalezl - kde to je? V Tabulce 19.

Kapitola 3.:
strana 44: opsaná publikace 56., částečně přepočítaná s aktuálními daty. Při využití neformálního
pečovatele přitom do nákladů zdravotní pojišťovny není počítána ztráta na příjmu ze zdravotního pojištění
průměrného zaměstnance, který nyní celodenně pečuje v domácím prostředí a v nákladech sociálního
systému to samé. U mnoha autorů je to zvykem, proto nehodnotím jako chybu.

strana 49: podávání Ammonaps je off-label u SMA, lék byl testován v rámci klinické studie, nenalezl jsem
výsledky dokládající klinickou efektivitu použití tohoto léku u SMA. Autorka správně uvádí, že ne u všech
pacientů je Ammonaps indikován. Lék je hrazen zdravotní pojišťovnou, indikační omezení je dle SUKL:
Natrium fenylbutyrát je hrazen k léčbě hyperamonemie u pacientů s dědičnou poruchou metabolismu urey
a glutaminu. (indikace jsou uvedeny i v souhrných informacích o přípravku). Dostupné na:
http://www.sukl.cz/modules/medication/detail.php?code=0026269&tab=prices
Lék není hrazen zdravotní pojišťovnou, pokud se jedná o výzkum mimo indikační omezení. Proto je nejasné,
proč tento lék autorka zahrnula do nákladů.

strana 61: Cituji autorku: "Výhodná by mohla být i možnost spolupráce rodiny a zdravotnického zařízení,
které by poskytovalo zdravotní sestry v rámci jejich pracovní doby. Zdravotní sestry totiž pracují na směny
a ne každá sestra je ochotná chodit ještě do druhé práce." Není mi jasné pro koho by to byla výhoda.

strana 65: zobecňující tvrzení autorky bez uvedení zdroje: "Ne vždy se však podaří zajistit pro pacienta a
jeho rodinu nejlepší podmínky. Důvodem je, že na revizní lékaře je vyvíjen neustálý tlak na snižování
úhrad."

strana 69: autorka nezmiňuje, že ceny pronájmu přístrojů umělé plicní ventilace jsou špatně nastavené,
pokud nedokáží "vydělat" na svoji obnovu, a doporučuje řešení dotačními programy.

strana 73: chybné tvrzení autorky: "Z výpočtů nákladů této rodiny vychází, že příspěvek na péči a úhrady
pojišťovny nepokryjí ani polovinu zmiňovaných nákladů." Tato rodina z nákladů které hradí, platí i klinický
výzkum - použití léku Ammonaps. Náklady na lék Ammonaps tvoří 60% nákladů rodiny na sumu
spotřebního materiálu, hygienických a kosmetických přípravků a léků (viz tabulka 32 na straně 50). Je
otázkou, kdo má financovat klinický výzkum terapie SMA.

strana 74: chybné tvrzení autorky: "Přitom v nemocnici je veškerý materiál uhrazen na základě vykazování
jeho potřeby, v domácí péči tomu tak není." Skutečnost: některý materiál lze vykázat v nemocnici jako

ZUM (zvlášť účtovaný materiál), některý je zahrnutý v ceně výkonu, nebo v ošetřovacím dni.

Jméno a příjmení: prim. MUDr. Karel Moses
Organizace: Rehabilitační ústav Kladruby
Kontaktní adresa: Kladruby 30 257 62 Kladruby u Vlašimi
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